

Ao

## Senado Federal

### Coordenação de Processamento Externo de Licitações

Atenção: Sr. Marcus Vinicius de Miranda Castro - Pregoeiro Oficial

**Objeto:** Seleção da proposta mais vantajosa para a aquisição de consumíveis de manutenção industrial e itens sobressalentes de produção inerentes para a continuidade das atividades da SEGRAF, de acordo com os termos e especificações deste edital e seus anexos.

**Ref.: Pregão Eletrônico nº 90117/2025**

**Processo nº 00200.001936/2025-68**

**Tipo:** Menor preço

**Julgamento:** Menor preço por item

**Data da sessão de abertura:** 04/11/25 às 09h30min

## ANEXO 4 - PROPOSTA DE PREÇOS

A empresa **Licitações do Brasil Ltda.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 40.738.393/0001-50, Inscrição Estadual sob o nº. 125.224.507.116 e Inscrição Municipal sob o nº. 414.145, sediada na Rua Cel. José Domingues de Vasconcelos, 253 – Apt. 312 – Vila Adyana – 12243-840 – São José dos Campos - SP, por intermédio de seu representante legal, que abaixo subscreve, **DECLARA**, que após análise detalhada do objeto deste Edital e Anexos, apresenta o produto abaixo:

Item	Especificação	Unid	Quant	VI. Unitário	VI. Total
25	<b>AQUECEDOR INDUTIVO DE ROLAMENTO</b> Aquecedor Indutivo para aquecimento de peças em forma de anel, rolamentos, engrenagens, polias e buchas que necessitam de dilatação do diâmetro interno para que sejam montadas. / Permitir aquecer rolamentos com as seguintes dimensões: Diâmetro interno: entre 20 e 80 mm / Diâmetro externo: até 160mm - Largura: até 35mm- Ação por sonda magnética; / Temperatura de uso: mínimo 260°C- 220v / Marca/modelo de referência ou similar: NSK EHP-MN 08 <b>Produto Ofertado</b> <ul style="list-style-type: none"><li>Modelo: Aquecedor Indutivo EHP-MN 08</li><li><b>Anexo 1:</b> Manual do produto (20 páginas)</li><li><b>Anexo 2:</b> Declaração e Exequibilidade da Proposta de Preços (04 páginas)</li><li><b>Anexo 3:</b> Orçamento do Fornecedor, sem identificação dos dados do fornecedor (01 página)</li><li>Marca: NSK</li><li>Fabricante: NSK Brasil Ltda.</li></ul>	Unid	02	R\$ 8.770,00	R\$ 17.540,00
27	<b>KIT MONTAGEM DE ROLAMENTOS A</b>	Unid	02	R\$ 3.583,00	R\$ 7.166,00

Licitações do Brasil Ltda.

**Sede:** Rua Cel. José Domingues de Vasconcelos, 253 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-840 - São José dos Campos - SP

**Correspondência:** Rua Santa Clara, 314 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-630 - São José dos Campos - SP

Telefone: (12) 9.9140-4940 (WhatsApp) - E-mail: [roberto@licitacoesdobrasil.com.br](mailto:roberto@licitacoesdobrasil.com.br)

# Licitações do Brasil

<b>FRIO</b> Aplicação: montagem rápida e precisa de rolamentos, buchas, vedações e polias a frio / Composição mínima: 30 Anéis de impacto, permitindo montar rolamentos entre 10 À 55mm / 3 Buchas de impacto (tubos batedores) e / 1(um) martelo de impacto sem retrocesso. Marca/modelo de referência ou similar: SKF TMFT 36/6 <b>Produto Ofertado</b> <ul style="list-style-type: none"><li>• Modelo: TMFT 36/6</li><li>• <b>Anexo 1:</b> Folheto do produto (02 páginas)</li><li>• <b>Anexo 2:</b> Declaração e Exequibilidade da Proposta de Preços (04 páginas)</li><li>• <b>Anexo 3:</b> Orçamento do Fornecedor, sem identificação dos dados do fornecedor (02 páginas)</li><li>• Marca: SKF</li><li>• Fabricante: SKF do Brasil Ltda.</li></ul>				
---	--	--	--	--

## Condições Gerais

**Valor unitário - Item 25:** R\$ 8.770,00 (oito mil setecentos e setenta reais)

**Valor unitário - Item 27:** R\$ 3.583,00 (três mil quinhentos e oitenta e três reais)

**Valor total - Item 25:** R\$ 17.540,00 (dezesete mil quinhentos e quarenta reais)

**Valor total - Item 27:** R\$ 7.166,00 (sete mil cento e sessenta e seis reais)

**Emissão da Nota Fiscal:** Licitações do Brasil Ltda.

**Endereço Sede:** Rua Cel. José Domingues de Vasconcelos, 253 – Apt. 312 – Vila Adyana – 12243-840 – São José dos Campos - SP.

**Endereço Correspondência:** Rua Santa Clara, 314 - Apt. 312 – Vila Adyana – 12243-630 – São José dos Campos - SP.

**C.N.P.J.:** 40.738.393/0001-50

**Inscrição Estadual:** 125.224.507.116

**Inscrição Municipal:** 414.145

**Telefone:** (12) 9.9140-4940

**E-mail:** [roberto@licitacoesdobrasil.com.br](mailto:roberto@licitacoesdobrasil.com.br)

**Dados Bancários:** Banco do Brasil S/A (001), Agência n.º. 3574-2 e Conta Corrente n.º. 39661-3.

**Praça para Depósito:** São José dos Campos – SP.

**Porte da empresa:** Microempresa (ME)

**Enquadramento:** Simples Nacional

**Dados da pessoa responsável pelo contrato:**

- Nome: Roberto Jonas de Macedo
- Função: Sócio-diretor
- Estado Civil: Casado
- Nacionalidade: Brasileiro
- C.P.F.: 085.169.728-36
- R.G.: 16.304.466-1 SSP/SP

Licitações do Brasil Ltda.

**Sede:** Rua Cel. José Domingues de Vasconcelos, 253 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-840 - São José dos Campos - SP

**Correspondência:** Rua Santa Clara, 314 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-630 - São José dos Campos - SP

Telefone: (12) 9.9140-4940 (WhatsApp) - E-mail: [roberto@licitacoesdobrasil.com.br](mailto:roberto@licitacoesdobrasil.com.br)

# Licitações do Brasil

- Endereço: Rua Santa Clara, 314 – Apt. 312 – Vila Adyana – 12243-630 - São José dos Campos – SP

**Prazo de entrega:**

- **Item 25:** Até 90 (noventa) dias, conforme estabelecido no Item 3.4.2, deste Edital.
- **Item 27:** Até 30 (trinta) dias, conforme estabelecido no Item 3.4.1, deste Edital.

**Prazo de pagamento:** Até 30 (trinta) dias, conforme estabelecido no Item 17.1, deste Edital

**Prazo de garantia:** 90 (noventa) dias, conforme estabelecido no Item 3.4.3, deste Edital.

**Prazo de vigência contratual:** 90 (noventa) dias, conforme estabelecido na Cláusula Décima Segunda – Da Vigência - Anexo 3 – Minuta de Contrato para os Itens 25 e 55 a 58, deste Edital.

**Prazo de validade da proposta:** 60 (sessenta) dias, conforme estabelecido no Item 3.10, deste Edital.

**Local de entrega:** Serviço de Almojarifado de Produtos Gráficos – SAPF, localizado na Secretaria de Editoração e Publicações – SEGRAF do Senado Federal, situado na via N2, Bloco 5, Brasília-DF, CEP 70100-901.

**Declaração 1:** Declaramos em havendo reenquadramento tributário e/ou alteração de alíquotas comprometemo-nos a apresentar à Administração, novo documento com as informações pertinentes.

**Declaração 2:** Declaramos que no(s) preço(s) da proposta está(ão) incluídas todas as despesas relacionadas com o objeto, como tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, transporte, garantia e quaisquer outras que incidam direta ou indiretamente no valor total do produto.

**Declaração 3:** Declaramos nos termos da Resolução nº 37, de 28 de abril de 2009, do Conselho Nacional do Ministério Público, para fins desta contratação, QUE a pessoa jurídica acima indicada não possui em seu quadro societário cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade até o terceiro grau, inclusive, de membros do Ministério Público do Trabalho ocupantes de cargos de direção ou no exercício de funções administrativas, assim como de servidores ocupantes de cargos de direção, chefia e assessoramento vinculados direta ou indiretamente às unidades situadas na linha hierárquica da área encarregada da licitação, conforme dispõem o art. 3º do Decreto Federal 7.203, de 04 de junho de 2010, e art. 3º, inciso II, da Resolução nº 37, de 28 de abril de 2009, do Conselho Nacional do Ministério Público, atualizada pela Resolução CNMP nº 172/2017.

**Declaração 4:** É parte integrante desta Proposta, as Declarações, fornecidas em cumprimento a este Edital e seus Anexos.

**Declaração 5:** Declaramos que produto/serviço ofertado, atende todas as especificações exigidas no Termo de Referência / Projeto Básico.

**Declaração 6:** Declaramos que esta proposta e demais documentos, foram elaborados de forma independente.

**Declaração 7:** Declaramos estar ciente da responsabilidade de manter os dados cadastrais atualizados junto ao Contratante, bem como se compromete a informar qualquer alteração que venha a ser realizada.

**Declaração 8:** Declaramos que não nos encontramos inadimplente ou impedidos de licitar e nem é objeto de quaisquer restrições ou notas desabonadoras no Cadastro de Fornecedores de quaisquer Órgãos da Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, direta ou indireta.

**Declaração 9:** Declaramos que estamos familiarizado com a natureza e vulto dos serviços especificados, bem como as técnicas necessárias ao perfeito desenvolvimento da execução do objeto, tendo ainda pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes a natureza dos trabalhos, assumindo total responsabilidade por esse fato e informando que não o utilizarei para quaisquer questionamentos futuros.

Por ser verdade, firmo a presente declaração para que se produza o efeito legal.

---

Licitações do Brasil Ltda.

Sede: Rua Cel. José Domingues de Vasconcelos, 253 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-840 - São José dos Campos - SP

Correspondência: Rua Santa Clara, 314 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-630 - São José dos Campos - SP

Telefone: (12) 9.9140-4940 (WhatsApp) - E-mail: [roberto@licitacoesdobrasil.com.br](mailto:roberto@licitacoesdobrasil.com.br)



---

São José dos Campos, 17 de novembro de 2025.

---

Assinatura do Responsável Legal

Roberto Jonas de Macedo

Sócio-diretor

C.P.F.: 085.169.728-36

R.G.: 16.304.466-1 SSP/SP

---

Licitações do Brasil Ltda.

Sede: Rua Cel. José Domingues de Vasconcelos, 253 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-840 - São José dos Campos - SP

Correspondência: Rua Santa Clara, 314 – Apt. 312 - Vila Adyana - 12243-630 - São José dos Campos - SP

Telefone: (12) 9.9140-4940 (WhatsApp) - E-mail: [roberto@licitacoesdobrasil.com.br](mailto:roberto@licitacoesdobrasil.com.br)